57) Cf. Waitz 1. c. IV. p. 348 sq.; Philipps,. Deutsche Gesch.
II. p. 414 sqq.

58) Cf. Waitz 1. c. IV. p. 350.
59) Muratori, Antiquitates Italicae, Tom. V. p. 953 sq.:

„Cum in Dei nomine ego| Adalardus, Abbas, Vassus Domni
Caroli Imperatoris residissem in civitate Pistoria singulorum
hominum causas audiendum vel deliberandum, sedentes illic insimul
Willeradus Episcopus, Bonifatius Ducx, Poto et Leo Judices et Bo-

anno, postquam Carolus Bernardum, Pippini filium, in Ita-
]iam misit, Adalhardo iterum hoc regnum administrandum
traditum est. Neque vero, quum Bernardus, cui Cunicun-
dam uxorem junxerat 60 ), anno 813 rex Italiae factus esset,
regnum gubernare destitit 61).

nifredus Notarius Domni Begis, Adaprant et Christianus Abatibus,
Fredo, Mauro et Petrus Ducx, Missi Domni Leoni Pape, Ermenfridus
et Audo Scabinus de Camarino, vel reliqui plures illic adstantibus"
cet. Judieio decernitur, ut abbas monasterii S. Bartholomaei a
publicis oneribus imrnunis sit. In extremo decreto scripta est haec:
„Ideoque ego, cui supra Adalardus, Missus Domni Imperatoris
commendavi, et ipsius Domni nostri auetoritate et de sua jussione,
ut..... Anno Regni Domni Caroli in Italia Tricesimo octavo,
Mense Martio, Indictio Quinta. Ego Adalardus" cet. — Adalbardus
in hoc decreto et „vassus" et „missus" imperatoris vocatur. Cf. de
hac re Muratori 1. c.: „Heic raro aut etiam inusitato exemplo di-
citur Abbas Vassus Domini Caroli Imperatoris. Num forte antiqui
librarii culpa vassus pro missus scriptum fuerit?" cf. tarnen Waitz
(1 c. IV. p. 206 annot. 1), qui hoc loco „vassus" legit.

60) Cf. Transl. S. Viti c. 6 (vide annot. 61). Nomen uxori
Bernardi Cunicundae fuisse. Mabillon (Annales, II. lib. 31. c. 39
Ed. Luc. p. 534) et Jaffe (Monum. Corbei. p. 8. annot. 1.) docent.

61) Transl. S. Viti c. 6. (Jaffe, Monum. Corbei. p. 7): „Sed
jam dicto abbati (i. e. Adalhardo) illo in tempore commissa erat
cura maxima, videlicet ut regnum Longobardorum gubernare deberet
donec filius Pippini Bernhardus nomine cresceret; nam ipse Pippinus
Caroli regis filius, ante triennii tempus obierat. Et ideo praedictus
abba non potuit perficere, quod cupierat (i. e. monasterium in Saxo¬
nia condere), et per sexennii tempus tardatum est opus. Pactum
est autem postquam praefatus puer crevit, accepit ei uxorem, et
constituit secundum jussionem principis super omne regnum." —
Cf. Annales Einhardi ad a. 812 (Pertz M. G. SS. I. p. 199); „. , .
. . imperator generali conventu Aquis solemniter habito (circ. d. 4.
m. Aprilis; cf. Böhmer. Begesta chronol.-diplom.Carolorum p. 27),
Bernhardum filium Pippini, nepotem suum, in Italiam misit; et
propter famam classis, quae et de Africa et de Hispania ad vastan-
dani Italiam Ventura dicebatnr, Walanem, filium Bernhardi patruelis
sui cum illo esse jussit, quoad usque rerum eventus securitatem
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Kegni autem rebus qnantopere tunc consulnerit, ex
Ms, quae Paschasius memoviae prodidit, facile intellexeris.

nostris afferret." — Himly (Wala et Louis le Del), p. 26 annot.)
his annalium verbis inductus, dicit: „Transl. S. Viti fait admini-
strer l'Italie ä Adalhard, au nom de Bernard. C'est une erreur ma¬
nifeste. L'auteur a confondu Adalhard avec son frere Wala." Sed
jam Eckhart (Commentarii de rebus Pranciae Orient. T. I. p. 71)
vera perspexit: „Adalhardus.....Bernhardum consiliis instruxit,
Wala frater forti manu.......Italiam defendit." Cf. etiam
Annal. Bened. II. 1. 27. c. 73 Ed. Lue. p. 362 sq.

Pippinus mortem ohiit d. 8. Jul. a. 810, quam oh rem Jaffe
(1. c. p. 7 annot. 5) ex verbis „nam ipse Pippinus ante triennii
tempus ohierat", cogit: „itaque regni Langohardorum administratio
Adalhardo anno 813 commissa esse videtur." Sed tarnen si totum
locum diligenter exquisiverimuset cum Einhardi annalibus a. 812
(vide supra) et anno 813 comparaverimus, in aperto erit, Adalhar-
dum jam anno 812 Italiam administrasse. Traditur enim in annal.
813 haee (Pertz 1, c. p. 200): „Imperator .... Aquasgrani rever-
sus est; ac deinde habito generali conventu (mense Augusto aut
Septembri; cf. Böhmer Reg. Carol. p. 27)......Bernatdum . . .
nepotem . . . Italiae praef ecit et regem appellari jussit."
Verba igitur Translationis S. Viti: „abbati .... commissa erat
cura maxima, videlicet, ut regnum Longob. gubernare deberet, donec
. . . . Bernhardus .... cresceret" ad annum 812 vel snperiores
aunos, verba autem „factum est ... . postquam .... puer crevit
. . . . constituit secundum jussionis principis super omne regnum"
ad annum 813 referenda sunt. — Si. -vero Adalhardus jam anno 812
Italiam administiavit, is, qui Translationemscripsit, ante triennium
Pippinum de vita decessisse contendens, errat.

Etiam alteram difficultatem, quae in Translatione S. Viti reperi- '
tnr hoc loco silentio non praetereamus. Monasterium Saxonicum mense
Julio a. 815 conditum est. Quam ob rem Jaffe verba „per sexennii
tempus tardatum est opus" emendare vult; annotavit enim (1. c.
p. 8 annot. a): „biennii legendum videtur (sc. ab a. 813 ad
815). Pacile enim pro bi sumi potuit VI." Sed, quum modo
explanavisse putem, Adalhardum jam anno 812 Italiam admini¬
strasse, malim corrigere „triennii". Verumtamen, quum Adal¬
hardus jam post Pippini obitum etiam mense Martio a. 812
(cf. p. 25), paulo ante Bernardi adventum, in Italia versatus,
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Narrat enim, Beneventum et Spoletum — hoc erat in Ber-
nardi ditione — usque inter se bellum gessisse; Adalhar-
dum vero Beneventum ingressum, effecisse, ut civitates
stabilem facerent pacem, quam perpetuo servassent. Qua
re Graecorum et omnium, qui Italiae insulas incolerent,
hominum amorem sibi conciliasse 62 ). Quae Paschasii nar-
ratio ad annum 812 referenda videtur esse, quo Grimoal-
dus IL, Beneventanorum dnx, pace facta, tributum viginti
quinque millium solidorum contulit e3 ). Adalhardi igitur
opera et prudentia Beneventani tandem Caroli imperio se
subjecerunt, deindeque fidem etiam post Caroli mortem
servarunt.

sit, locum non esse corrigendum eenseo, sed scriptorem signi-
flcare voluisse puto tempus inde ab anno 809 — quo Adalhardus
Komam profectus est (vide supra p. 24.) —■ usque ad mensem Jul.
a. 815. Idem Mabillon, (Annal. II I. 27. c. 73. Bd. Luc. p. 362)
arbitrato; monumentaautem, ex quibus elucet Adalhardumanno
811 et 812 in Italia fuisse (vide annot. 56 et 59) non cognovit.
Verba quidem „ante triennii tempus obierat" vix explicari possint;
quamquam constat, ante Ter anni 813 Adalhardum ad aliquod tempus
in Prauciam revertisse. (cf. Tiraboschi, Nonantola II. p. 37).

62) Vita Adalh. c. 29. L c. p. 318: Novit hoc Spoletum et
Beneventum: qui cum hostili gladio se invicem indesinenter caede-
rent, factum est, nt idem beatus (i. e. Adalhardus) illuc usque ob
hoc progrediens deveniret et Beneventum intraret; porro ibi cum
esset, inter eos tantam restituit pacem, ut usque hodie connexi et
confoederati, sibi mutuo in pace Christi cohaerent. Unde non solum
apud eos, sed etiam apud Graecos et omnes maris insulas nimium
promeruit amoris gratiam famamque virtutis."

63) Einhardi Annales a. 812 (Pertz. M. G. SS. I. p. 199): „Pax
cum Abulaz rege Saracenorum facta, item cum duce Beneventanorum
Grimoaldo, et tributi nomine viginti quinque milia solidorum auri
a Beneventanis soluta." — Adalhardi opera hanc pacem factam esse,
conjiciunt: Muratori (Gesch. Italiens ad a. .812. IV. p. 541); Leib-
niz (Annales Brunsv. I. p. 285); Eckhart (Franc. Orient. II. p. 71);
Punck, (Ludwig der Fromme, Frankfurt 1832 p. 49).
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Ut per annos 811 et 812, ita per annos 813 et 814
Adalhardus legati sive „missi" munere functns est, quam-
vis hoc raro per complures annos eidem viro mandaretur S4).
Neque, ut Adalhardo, uni solum viro mnnus assignabatur e5 ).
Qui munere suo fungens d. 4 mensis Junii a. 813 iterum mo-
nasterium Nonantularn intravit 66) et mense Februario a. 814,
nuntio de Caroli morte nondum sibi allato, Spoleti duobus
deinceps diebus judicia commisit 67). Deinde Komam se con-

64) Cf. Waitz 1. c. III. p. 388 et annot. 3: „In einzelnen
Fällen ist die Stellung auch sonst länger einem und demselben ge¬
blieben, so ... . dem Adelhard in Italien".

65) Waitz 1. c. III. p. 388: „Dass nur ein einzelner als mis-
sus ausgesandt wird, erscheint jedenfalls als Ausnahme".Cf. tarnen
Waitz 1. c. III. p. 395.

66) Cf. Tiraboschi, Nonantola II. p. 38. — Petrus abbas
monasterii ineunte vere hujus anni Constantinopolim ab imperatore
missus erat; cf. Einhard. Ann. a. 813 (Pertz Mon. Germ. SS. I p.
200); Jaffe, Mon. Carol. p. 416.

67) Mabillon, Museum Italicum Tom. I pars. 2 p. 54 sqq.;
Muratori, Scriptores rerum Italicar. T. II. pars 2. p. 361; Picker,
Forschungenzur Reichs- und Bechtsgesch. Italiens. 1868 sqq. IV.
I. p. 11. n. 8.: „Cum venissem ego Adalhard abbas, missus domni
imperatoris Caroli, civitatem Spoletium et residissem in judicio in
palatio cum Sigualdo, Gradigis et Hisemundo episcopis, Leone ju-
dice domni regis ....", postero die cum „Suppone comite palatii,
Guinichis et Heccideo ducibns .... Anno dominorum nostrorum Ca¬
roli et Bernardi regum XL et V mense Februario, Indictione septima".
His judiciis Benedictus, abbas Farfensis, nonnullas res monasterio suo
recuperavit. — Ex decreto apparet, Adalhardum nondum cognovisse, im-
peratorem mortuum esse. — In „chronico Farfensi" (apud Muratori 1. c.)
Adalhardus nescio an falso comes vocatur; cf. Muratori 1. c. Idem
scriptor dicit (1. c. p. 364 annot.): „quum anno 810 VIII Idus Ju¬
lias Pippinus e vivis excesserit, Februario mense anni 814 decurrere
Bernardo minime potuit annus V regni. Num ergo legendum anno
IV?" Legi tarnen potest „anno V", nam Sickol (Acta regum et im-
peratorum Karolin. 1867. I p. 223 annot 3) ostendit, in diplomate
quodam imperatoris Ludovici dat. 21 Januar. 832 scriptum esse
anno XIX. Carolum autem d. 28 Januar. 814 mortem obiisse con-
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tulit, ut cum papa, apud quem, ut supra commemoravi, in
gratia erat, de necessitatibus regni et regis Bernardi age-
ret. TJbi, vehementer laetans, quod omnes res prospere Ber-
nardo procederent, per litteras de morte magni imperatoris
certior factus est. Qua re permotus statim in monasterium
Corbeiense rediit 08). Paulo tarnen post concilio Noviomensi
interfuit, in quo termini duarum paroeciarum constituti
sunt * 9).

stat. Itaque fortasse etiam hoc loco totus annus 814 annus Bernardi
V. numeratus est.

G8) Transl. S. Viti c. 6. (Jaffe 1. c p. 8): „His ita gestis,
perrexit Komam, non solum orationis causa, sed etiam, ut cum ve-
nerabili viro Leone papa conferret de necessitate regia et plebis.
Ubi cum moraretur atque simul de profectu adolescentis gauderet,
subito venit nuntius pennigero volatu, aiferens epistolam luctuosam
nimis de morte Caroli imperatoris. Qua perlecta, moestus nimis
venerabilis pater illo de loco abcessit statimque ad monasterium
proprium perrexit." De quibus rebus cum papa egerit, ex parte con-
jecerimus, si legimus epistolam, quam papa anno 808 ad Carolum misit;
Jaffe, Mon. Carol. p. 310.

69) Plodoardi historia Eemensis apud Bouquet, Script, rer.
Gallic. et Franc. T. VI. p. 213; cf. Mabillon, Annales IL 1. 28.
c. 17. Ed. Luc. p. 382.
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